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Rzqd francuski wobec nowych trudności
Opozycja przeciwko redukcji budżetu wojskowego

PARYŻ, 3.2. (PAP). — Program 
nowego rządu francuskiego, we
dług którego w budżecie francus
kim  mają być zastosowane jak naj 
dalej posunięte oszczędności, wy
wołał już nieparozumienia między 
Feliksem Gouin a przedstawiciela
m i francuskich sił zbrojnych. Pro
pozycja obcięcia budżetu sił zbroj
nych do połowy, którą przedłożył 
minister finansów Andre Philip 
komisji finansowej Zgromadzenia 
Narodowego!, spowodowała silny 
protest gen. Delałtre de Tassigny, 
generalnego inspektora armii.

W prywatnej rozmowie, jaka 
miała miejsce pomiędzy Feliksem 
Gouin a gen. Delałtre de Tassigny, 
Gouin oświadczył generałowi, iż 
obowiązkiem jego jest wykonywać 
program rządu. Propozycja obcię
cia budżetu armii spotyka się ta
kże z silną opózycją w łonie sa
mego rządu. Zarówno Edmond M i- 
chelet (MRP) — minister sił zbrój 
nych, jak i  Charles Tillon (komu
nista) — minister uzbrojenia, u- 
ważają obniżenie budżetu za wy
soce niebezpieczne. Na razié mówi 
się o kompromisowym załatwianiu

sprawy, t. j. o zmniejszeniu budże- j Pierw otny projekt budżetu wyno- 
tu  arm ii do 75 m iliardów  franków. [ sił 100 m iliardów  franków.

0 wysłanie specjalnej komiki do Grecji
Wniosek EAM do Rady BezpieczeAs«wa ONZ

LONDYN, 3.2. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że organizacja 
EAM zwróciła się do Rady Bezpieczeństwa ONZ z wnioskiem o wysła
nie specjalnej komisji do Grecji w  celu zbadania sytuacji i  stwierdze
nia, iż demokratyczne warunki tu nie istnieją, a terror trwa w dalszym 
ciągu. Organizacja EAM twierdzi, iż jedynie usunięcie wojsk b ry ty j
skich może położyć kres nienormalnej sytuacji w Grecji.

Gniazda faszystowskie w Chile
Portrety H tlera w klubach niemieckich

„Premier świata"
zrezygnował z teki 

ministerialnej
SZTOKHOLM, 3.2 (PAP). Rząd norwe

ski p rzyją ł rezygnację Trygve Lie, nowo- 
obranego sekretarza generalnego ONZ, 
ze stanow'ska norweskiego _ m inistra 
spraw zaglańcizmyoh. Miejsce jego zadął 
Halvard Manterey Lange. Stanów sko 

■ przewodniczącego delegacji norweskiej w 
ONZ obejmie norweski ¡ambasador w 
W elk*ej B rytan ii, E r c Colban.

Pogłoski o odbiciu Goeringa
Próbny alarm w Norymberdze

LONDYN, 32. (PAP). Agencja Rente- 
ra d'<HK>sv że jęen. Leroy Wattsorb ko- 
mendant poliiejń wojskowej przy M ię
ci z y-na rod«'w ym Trybunale w Norymber
dze, zarządził ostre pogotowie, które 
spowodowało szereg pogłosek o usgJo- 
wańioi odbicia Odertniga i  innych głów
nych przestępców wojennych. Był to 
pierwszy tego rodzaju próbny alarm od 
początku procesu. Gmatih sądu został 
otoczony przez poincie w pełnym uzbro
jeniu, po czym gen. Leroy Watson wy- 

) jaśnił cel swego zarządzenia.

Sprawa Hessa
w przyszłym tygodniu

NORYMBERGA, 3-2 (PAP). Sprawa 
Rudolfa Hessa będzie rozpatrywana 
przez Trybunał Wojenny w Norymber
dze w połowie przyszłego tygodnia 
Po oskarżeniu brytyjskim  wystąpi z 
dowodami oskarżalącymi prokurator ra- 

: dzfieekl, tak że rozpatrywanie prze-, 
stępstw wojennych Rudolfa Hessa trwać 
będzie przynajmniej .3 tygodnie.

Fiński wrhment
f bra prz wodn e* ceg

SZTOKHOLM 3.2. (PAP) Rado He! 
ginki donos’, że August Fagerholm zo
stał ponowne wybrany przewodniczącym 
fiń skk  V> parfamenitu.

MEKSYK, 3-2 (PAP). Gzasopitsmo 
„Tiempo” opublikowało reportaż cMtój- 
sknego korespondenta, dotyczący dzia
łalności faszystowskich centrów wie
rni edkich w Chile.

W Obite przebywa 80 tysięcy Niem
ców, i  czego 30 tysięcy to niemieccy 
faszyści. Ludzie ci stanowią doskonały 
grunt dla faszystowskiej propagandy, 
szerzonej przez hiszpańskich falangii- 
Stów & włoskich faszystów zamiesizka- 
łydh w Chále. Propaganda ta jest skie
rowana przeewko trzem wje'k m mo
carstwom. Nacechowana ona jest anty
semityzmem d posługuje się hasłem, tak 
rwanej „groźby kornuwiótyczmei” .

Niemcy posiadają w Chr,łe 43 szkoły 
utrzymywane przez rząd ch ilijski. Pro
gram jednak tych szkół jesrt w dużym 
stopniu pfahitlerowsikł. W  Ohlile Ktoielje 
orgamizacia młodzieży Hitlerów skęai, 
której przywódcą jest znany hitlerowiec 
Kresis. Inne centra propagandy h itle 
rowskiej, to kluby niemieckie, działają
ce we wszystkich najważniejszych punk
tach kraju. W wielu klubach witszą por
tre ty H itlera. Koła demokratyczne w 
Chile twierdzą, iż  środki bezpieczeń
stwa, przyjęte dotychczas przez władze, 
nie są wystarczające, aby położyć, ktres 
faszystowskiej działalności W kraju.

ZSRR nie żądał baz w Islandii
Zaprzeczenie Agencji Tass

MOSKWA, 3.2. (PAP). — Agencja Tass donosi, że w ostatnich dniach 
w prasie zagranicznej, a w szczególności w dzienniku „New York 
Times“ , opublikowano informację, według której Związek Radziecki 
zaproponował jakoby rządowi Islandii, iż gotów jest wydzierżawić bazę 
w Segolisfiord, na wschodnim brzegu wyspy.

Agencja Tass jest upoważniona do oświadczenia, że powyższa infor
macja jest wymysłem i nie odpowiada prawdzie.

Francja nie zmienia 
stosunku do Nadrenii

P A R Y *, 3.2 (PAP). W  kołach poi Hyc», 
nych tw ierdzi sę, *e Framcja bedłto wy
wierała presję na Anglię, USA i  ZSRR 
w sprawie szybkiej odpowiedni na notę 
francuską, dotyczącą przyszłości zachod
nich Niemiec.

Francuski minister spraw zagrań*«».
nych, Georges Bldault, oświadczał przed 
sta wycięłam W ielkiej Brytan«, Am eryki 
i  Związku Radzieckiego, i*  punkt wrd*o- 
nia Francji na temat nmiędzynarodo- 
W-enta N adrerfi i Zagłębia Ruhry ni® 
zmienił się na skutek zmiany rządu.

Gdzie będzie siedziba ONZ?
LONDYN, 3.2. (PAP). Agecja Reutera 

donosi, że przewodniczący kam ’te tu  «Ra 
ustalenia s edziby ONZ w  Stanach Zjed
noczonych d r GavrTov'c oświadczył, Jż 
pełne sprawozdanie kotn;s ji zostań e c^jło 
szone w  ciągu trzech, a najdalej czterech 
etat. Członkowe kom isji, która udała kę  
do Stanów Zjednoczonych, powrócili 
już do Londynu.

Czy to wystarczy? ,
LONDYN, 3.2. (Obsł. w ł.). Władze aban 

dkie zabroniły pracy 9 przemysłów k lu 
czowych: syntetycznej benzyny, syntety
cznej gumy, alium nikim, magnezłjd, *y«*- 
tetycizne@o amoniaku i  innych artykułów  
przemysłu chemicznego, ważnych di a ce
lów  wojennych.

Nie wolno również produkować Niem
com ciężkich, traktorów .

Francja otrzymuje 
część floty niem eckiej

PARYŻ, 3.2. (Obsł. w ł-). Zgodnie z 
postanowiemaml w Poczdamie, w dwu 
4 lutego b. r. władze brytyskiie przeka
żą Francji część flo ty  niemieckiej. Fran
cja otrzymuje 13 korrt rtorped cwców 
o łącznym tonażu 18.000 ton.

Wybory w Bawarii .
unieważnione

MONACHIUM, 3.2. (Obsł: w ł.). Premier 
bawarski, d r W lhelm  Hoegner, uniewa
żn ił wybory w  2 miejscowościach Bawa
r ii, gdyż b ra li w  nich udział członkow e 
pairt i  h itlerow skiej.

Delegacja EAM w Leningradzie
< za wycofatrem brytyiskich wojsk z Grecji
MOSKWA, 3.2 (PAP). Agencja Tass 

donosi, że przedstawić' ele organ zacj-- 
EAM, a miano w ice : generalny sekretarz 
EAM* Par cal'dis, gen. Gregor'ad1 s oraz
przedstawiciel radykalnej p a rti1 republi-

ikańekiej, Lul's, przybyli z Moskwy do 
Leningradu. Gości w ita ły  ma stacji dele
gacje lemingradzkich zW ąizków zawodo
wych. 'W  w yw adze, udzielonym kores
pondentowi Tassa generalny sekretarz

Program nowego rządu
Marszałka Tito

BELGRAD, 3.2. (PAP). — Marszałek Tito, premier nowego rządu
jugosłowiańskiego, oświadczył na posiedzeniu prezydium rady m ini
strów że Jugosławia będzie w dalszym ciągu utrzymywała ścisłą 
współpracę ze Związkiem Radzieckim w dziedzinie politycznej gospo
darczej i kulturalnej. , .. . .

Stosunki Jugosławii z Bułgarią i Albanią układają się jak najlepiej, 
a stosunki z Grecją również ostatnio się polepszyły. Nowy rząd uczyni 
wszystko co w jego mocy, aby doprowadzić do rozwiązania kwestyj 
granicznych między Włochami i Austrią a Jugosławią w interesie pań
stwa i narodu jugosłowiańskiego.

W związku z zagadnieniem odszkodowań Jugosławia nie spotkała 
się dotychczas z dostatecznym zrozumieniem u niektórych sojuszników, 
którzy "zapomnieli o tym. w jakim stopniu została ona zniszczona przez 
Włochów * i Niemców. Jednakże rząd uczyni wszystko, aby uzyskać 
odszkodowania w odpowiedniej do poniesionych strat wysokości. Mar
szałek Tito oświadczył również, iż rząd stawia na jednym z pierwszych 
miejsc swego programu odbudowę i  ulepszenie komunikacji

EAM, Parcalids oświadczył, 5ż miasto Le 
ningrad cieszy s ę specjalną popularnoś
cią w  Grecji.

Następnie gośc e w yrazili swoją opin ę 
w  związku z oświadczeń cm delegacji ra
dź ©ck ej na posiedzeń u Gem, Zgro
madzenia ONZ na temat sytuacj: w Gre
c ji. Przedstawić el radykalnej p a rtii re-- 
publ kańskiej, L u łs , pow edział m. ku: 
„Na konferencji prasowej, jaką odbyły
śmy w  Moskwie, wyraziliśm y nasze peł
ne zadowolenie, spowodowane ośw ad-. 
azeniem del. radzieckiej w  Radź e Bez
pieczeństwa. Wdzięczni jesteśmy narodo
w i radzreókietmu za jego jasną propozy
c ję  dotyczącą ewakuacji wojsk bry-tyj- 
sk ch z Grecji. N edawno centralny ko
m itet EAM powziął decyzję identyczną.

Obecność wojsk b ryty jsk ch w  naszym 
kra ju , na które j tońeczmość nalegał mri- 
ń s te r spraw zagranicznych • Bevin w 
swo m sprawozdaniu, złożonym na posie
dzeniu Rady Bezp eczeństwa. n e przyczy 
h  łaby się do pacyfikacji, ani do- przy
wrócenia porządku. Przeć w ńe, sytuacja 
obecna jest wykorzystywana przez reak
cyjne s ły  w kraju. Generał Gresoriadis 
dodał, ż jeśli obecny rząd grecki podej
m ę rozmowy, dotyczące kon eczności 
usunięcia wojsk brytyjskich, będz e on 
bezwątpienia wyraErc'ełem dążeń narodu 
greckiego.
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ongresie b. więźniów obozów koncentracyjnych
Pierwszy dzień obrad-międzynarodową manifestacją przeciw faszyzmowi

* *
Pod transparentami, zawierającymi na 

rw y obozów: Oświęcim, Majdanek, Da
chau, Oranienburg, Rawensbruck, Bu- 
chenwald, S tutthoff i wiele innych, które 
przez ty le  la t były miejscem męczarń i 
udręki dla narodów Europy pod jarzmem 
hitlerowskim , zgrupowali się uczestnicy 
Zjazdu, b y li w 'ęźniowe tych obozów, 
aby w zwartych szeregach udać się na 
Plac Saski i  tu ta j złożyć wieniec na gro
bie Nieznanego Żołnierza.

Na piersiach wszystkich delegatów 
czerwieni się znak politycznego w ięźna 
obozu koncentracyjnego, tró jką t, który 
m iał być piętnem hańby, a oto staje się 
dumnym symbolem zjednoczenia wszyst
kich tych, którzy przeszli przez piekło 
obozów koncentracyjnych.

Na Placu Saskim zgromadziły adę de
legacje organizacyj politycznych, społe
cznych i młodzieżowych, ze swymi sztan
darami oraz rzesze ludności Warszawy. 
Na cokole pomnika ks ęcla Józefa Ponia
towskiego stoi, spowita barwami narodo
wym i i  kirem  urna, zawierająca prochy 
więźniów z obozów koncentracyjnych. 
Delegacja Kongresu składa wieniec na 
grobie Nieznanego Żołnierza. Kompania 
honorowa prezentuje broń, orkiestra gra 
hymn państwowy. Zebrani w skupieniu 
obnażają głowy.

Z kolei przedstawiciele przybyłych o r- 
ganzacyj i związków oraz społeczeństwa 
składają wieńce u symbolicznej urny na 
cokole pomnika, oddając trzy-m l nuto
wym m'lczcniem cześć pamięci m ilionów 
więźniów wszystkich narodowości, którzy 
zginęli zamęczeni w katowniach hitlerow  
słreh.

Po zakończeniu te j podniosłej uroczy
stości delegacje więźniów w zwartych 
szeregach powróciły do sali K rajow ej 
Rady Narodowej, gdzie nastąpiło o fic ja l
ne otwarcie Kongresu.

Sala ,,Roma‘’, w któ re j odbywa się I-szy 
Ogólnopolski i  M  ędzynarodowy Kongres 
b. więźniów politycznych, zapełnia s'ę 
delegatami, którzy zjechali się z różnych 
krańców Europy i  Polski,

Sala udekorowana jest flagam i Naro
dów, biorących udział w Kongresie. Oko
ło podwyższenia, na którym  z as'ad a pre
zydium Kongresu i delegaci zagraniczni, 
mieści sę  urna z prochami więźniów. 
Otwarcia Kongresu dokonuje sekretarz 
generalny C.K.W., P.P.S., przewodniczący 
Kom itetu Organizacyjnego Kongresu, 
tow. Cyrankiewicz, w  tając przybyłych: 
wiceprezydenta KR .N ., ob. SZWALBE- 
GO, premiera Rządu — ob. OSÓBKĘ 
MORAWSKIEGO, przedstawiciela Woj
ska Polskiego, generała PRUGARA, m i
tt stra spraw zagranicznych, RZYMOW
SKIEGO. wszystkich przybyłych- człon
ków Rządu.

v W ita on delegacje zagraniczne, przed
staw icieli Związku Radzieckiego, Danii, 
Norwegii, Jugosławii, Czechosłowacji, 
B u łgarii oraz przedstawicieli ludności 
żydowskiej.

W dniu otwarcia oczekiwane jest je 
szcze przybycie, znajdujących się już w 
drodze, delegacyj Belgii, Holandii i Lu- 
xensburga. Przybycie delegacyj z Fran
c ji, Włoch i II*sżpanii republikańskiej 
oczekiwane jest w drugim  dniu obrad.

Im ieniem  Rządu Jedności Narodowej 
pozdrawia Kongres PREMIER OS0BKA 
MORAWSKI.

Reprezentujący Marszałka Żymierskie
go i  Wojsko Polskie, w ita  Kongres gene
ra ł PRUGAR.

Z kolei m inister spraw zagranicznych, 
RZYMOWSKI, w ita  Kongres Międzyna
rodowy w języku francuskim .

Przybywające w międzyczasie delega
cje bułgarską i  radziecką, w ita ją  zebra
n i burzliw ą owacją.

W dalszym ciągu przemawiają: przed
staw iciel Stolicy, wiceprezydent m. st. 
Warszawy p łk  SKRZYPEK-KOTW ICA 
i d r CHROMECKI, po czym głos zabie
ra ją  przedstawiciele delegacy j  zagranicz. 
nych.

Przemawiają kolejńo: delegat Danii — 
m inister FOSS — jeden z organizatorów 
duńskiego ruchu oporu, przedstawić e’ 
Jugosławii — p. yivoda, w ’ceprezes Nor
weskiej Federacji W’ęźn;ów Politycz
nych — p. M ILDTON, Prezes Towarzy
stwa .Przyjaźni Polsko-Czeskiej, więzień 
obozów koncentracyjnych — dr KRAL, 
Ambasador W łoski w Warszawie — EU
GENIO UEALE — w ieloletni więzień fa . 
szyzmu.

Im ieniem  ludności żydowsk ie j przema- 
w ia ł wiceprezes CJK.2, ob. BITTER, by

ły  w :ęz'eń Majdanka. Z ramienia dele
gacji bułgarskiej — DYM ITR HALOF, 
— więzień, k tó ry w obozach koncen
tracyjnych przebył 14 lat.

W im ieniu b. więźniów Polaków, bc 
jow ników  Brygad. Międzynarodowych w 
Hiszpanii, których m artyrologia rozpo
częła się jeszcze przed 1939 rokiem, w  
koncentracyjnych obozach wc Francji 
przemawiał p łk  SZYR.

Wszystkie przemówienia cechuje tro 
ska o utrwalenie pokoju św af- 
zdecydowana wola przeciwstawienia się 
pokutującym jeszcze na áw¡ec¡e reszt
kom faszyzmu j rasizmu.

W godz’nach popołudniowych Zjazd 
Ogólnopolski obradował w  sali „Roma", 
natomiast Kongres Międzynarodowy prze 
niesiony został do Hotelu Sejmowego.

W te j części obrad m inister spraw za-

granicznych ob. Rzymowski wygłasza 
obszerne przemówienie.

W prezydium zagadają m>n. Foss — 
przedstawiciel Danii oraz przedstaw ic ie  
Zw ązku Radzieckiego i Francji.

Rozpoczyna się dyskusja nad projek
tem stworzenia Międzynarodowej Fede
racji b. Więźniów Politycznych.

Projekt przewiduje jako siedzibę Fe
deracji Warszawę. Przewodniczący de
legacji Radzieckiej proponuje aby pro. 
je k t rozszerzyć. W yłania się komisja, 
która będz'e pracowała nad stworzeniem 
A ktu  Konstytucyjnego Federacji.

Na wniosek delegacji czechosłowac
k ie j. uchwalono powołać do życia spe
cjalną kom sję dla współpracy z trybu
nałem norymberskim  i  innym i sądami 
nad zbrodniarzami wojennymi.

(r)

O postęp i pokój świata
Przemówienie inauguracyjne tow. Cyrankiewicza

W swym przemówieniu tow. Cyrankie
wicz scharakteryzował cele, do których 
dążył h itleryzm , m ordując W obozach 
koncentracyjnych mTiony ludzi wszyst
kich narodowość1. W hitlerow skich obo
zach koncentracyjnych — ciągnie mów
ca — znajdowali się więźtfow^e po li
tyczni wszystkich narodów walczących 
o wolność. Znajdowali s'ę tam przedsta
w iciele wszystkich, warstw  społecznych 
tych narodów, robotnicy, chłopi 1 in te l1-

y

gened. Znajdowali się polityczni żołnie
rze, aresztowani za udział w  pracy nie
podległościowej, zakładnicy 1 o fia ry śle
pego terroru  i chęci zniszczenia całych 
narodów. M iliony tych ludzi zostało w  
obozach koncentracyjnych wymordo
wanych różnymi sposobami, rozstrzela
nych, powieszonych, zagazowanych, zabi
tych zastrzykami, zagłodzonych i zadrę
czonych.

Niszczenie całych narodów
Śmierć w  obozach koncentracyjnych 

nie była niemiecką karą za konkretne 
przewhienńa i hitlerow skie obozy kon
centracyjne, nie by ły  pomocn;czym środ
kiem w  w ojnie — / środk em izolowania 
przeciwników. H itlerowskie Obozy Kon
centracyjne były systemem samym w so
bie — systemem zniszczenia całych na
rodów, stojących na drodze niemieckie
mu im perializm ow i.

Krem ator a hitlerow skie były przezna
czone nie ty lko  dla więźniów; w  kon
cepcji H itle ra  przeznaczone były dla 
wszystkich ujarzm ionych ludów To, co 
sę działo w  obozach, nie był ty lko  dz';k i 
terror, to nie były okrutne odruchy, któ
re mogłyby minąć, gdy m in’e wściekłość, 
gdy przygaśni e nienawiść, gdy ochłonie 
niem :ecka buta zwycięscy. Obozy, to był 
system prawie naukowy, to była na 
chłodno przygotowana technika.

To był inżynier niem ‘eckl, k tó ry  przed

tym  w  spokoju opracowywał plany kre
matorium, to był łapacz hitlerow ski, któ 
ry  planowo do tych krem atoriów zwoził 
całym i pocągami tysiące uwięzionych 
ludzi, to był lekarz n'em ecki, k tó ry  mie 
siącami naprzód zamawiał w  fabrykach 
odipowiedn ą ilość gazu — to był po lityk 
h tlerowsk1, k tó ry  na całe lata naprzód 
opracowywał kolejność i plan całkowi
tego, doszczętnego wytępienia narodów. 
N ajłatw ie j było nam — w'ęźn:om w i
dz eć poza codziennym terrorem  nie
m ieckich bandytów coś znacznie groź
niejszego — zimny, wyrachowany, w  
szczegółach opracowany plan mordowa
nia nie ludzi ale ludów. W dzieliśm y coś, 
co było groźniejsze od naszego osobiste
go losu, stawaliśmy sę  świadkam zbrod
ni, któ re j obiektem był już nie ten czy 
inny człowiek, ale człowieczeństwo w o- 
góle i  n)5e tę czy Inne narody, lecz 
wszystk e ludy, cała ludzkość.

Nigdy więcej faszyzmu
Nasza wiedza o H itlerze przerasta 

wszystko, co św iat o nim  wiedział. Po 
Żydach, na kolejne zniszczenie przezna
czeni byliśm y niew ątpliw ie my Polacy, 
i ludy Zw. Radzieckiego. D la Zmylenia 
czujności ludów istniała kole jka zagła
dy. Mordowano i  gazowano Żydów i sta
rano Się szatańską propagandą wyodręb
nić ten naród i jego los spośród innych. 
Żerując na reakcyjnym  nastaw'eraU czę
ści więźniów starano .się bezskutecznie 
wyodrębnić jeńców wojennych A rm ii 
Czerwonej. Odpowiedzią ze strony więź
niów  wszystkich narodów była coraz s il
niejsza solidarność międzynarodowa, co
raz mocniejsze przekonanie o konieczno
ści wspólnej w a lk i z faszyzmem. Nau
czyliśmy s ę w obozach wierzyć, że świat 
solidarny w  swojej walce o wolność — to 
klęska hitleryzm u. H itleryzm  został roz
b ity  dzęk sol’dam emu wys’łkow i na
rodów, dzięki wspaniałemu zwycięstwu 
trzech w  elkich aliantów.

W róciła nas t  obozu mała część •— mó

w i dalej tow  Cyrankiewicz. — Byliśm y 
świadkami śm erci m ilionów, musłmy 
w ęc swoje zadan e wypełnić do końca. 
Będziemy -dalej ludźm i wsjpólnej i soli
darnej W alki z faszyzmem i z wszelki
m i próbami jego uniewinnienia i  odro
dzenia.

Wolność własnych narodów — widz'eć 
bądz emy w poszanowaniu wolności in 
nych r? "'H:.
współżyciu narodów. Próbom odrodzenia 
s ę faszyzmu pod każdą postacią, prze
ciw staw m y walkę pod hasłem „nigdy 
więcej faszyzmu*’.

Reasumując pele i dążenia b. więźniów 
politycznych, mówca stw erdza: 'zawsze 
pamiętać będziemy o tym , jak olbrzym i 
m: of aram'1 został okup’ony i wywalczo
ny obecny, nowy. wolny świat. Jeśl śmy 
w rócili — jeżeli nowe życie ma mieć 
swój sens, wobec tych, co zginęli to 
streszczać się ono winno w walce z fa 
szyzmem we wszellcch jego odmianach 
oraz w  walce o postęp j pokój świata.

M acie za sobą cały Naród Polski
Przemówienie premiera Osóbk:-M< rawskiego

Obywatele! B yli w ięźndw ie obozów 
niemieckich!

PozdraW am serdecznie w  im ieniu Rzą 
du Jedności Narodowej Was. b y li w  eź

nowie obozów . niemieckich, rozsianych 
nem al po całej Europie 1 Wasz M ędzy 
narodowy Kongres w Warszawie.

Męczeńska Ziem a Polska
To, że wybrał ście za miejsce pierw 

izego swego Kongresu naszą stolicę, War 
szawę, nie jest dz ełem przypadku: Pol
ska-w te j wojm e z barbarzyńcą h itle row 
skim  najw ięcej ucierpiała. Tu, ha naszej 
z'em i polskiej, zginęło zakatowanych

przez, faszystów niemieckdh. ponad 15 
m ilionów ludzi, w tym około V  m l on ów 
Polaków. 3 m il on ów Żydów polskich 
cała praw e ludność żydowska krajów  
podbitych Europy, miJ'ony obywatel 
ZSRR i liczne rzesze innych narodowo

ści: Francuzów, Włochów, Jugosłowian, 
Czechów, Norwegów Duńczyków, Bel
gów. Holendrów. Austriaków 1 t.p, Tu, 
na naszej ziemi, pracowały dniem i nocą 
bez przerwy największe fabryk i śmierć1 
ludzkiej — Majdanek. Oświęcim, Tre
blinka i tn. Nasz cały kra j, prawie każda 
jego grudka ż erni, przesiąknięta jest 
krw ią męczenników polskich i w ielu in 
nych narodowości.

A  te ru iny wielkiego t pięknego n ie
gdyś miasta, naszej stolicy, Warszawy, to 
najbardziej wyrazisty symbol męczeń
stwa naszego narodu i  symbol bezeceń
stwa 1 zbrodni n endeckich.

Nigdy więcej wojny
Na długo przed tą okrutną wojną fa

szyzm budował obozy każnd dla szcze
rych demokratów i bojowników sprawy 
wolności. Znali je  ' socjaliści, komuniści 
i demokraci faszystowskich Włoch Mus- 
solimiego. faszystowskiej Hiszpanii gen. 
Franko, podbitej przez H itle ra  A ustrii, 
wreszcie samych hitlerowskich Niernec.

Obóz lewicowo -  demokratyczny całe
go świata protestował solidarnie, z całą 
mocą, przeciwko zamachom na wolność 
we Włoszech, w  H :szpan'i, w  A ustrii, w  
Niemczech, przeciwko zamykaniu w  obo
zach komunistów i socjalistów tych kra 
jów. i

Obóz lewicowo -  demokratyczny prze
ciw staw ił e'ę z całą swoją mocą rozwo
jow i faszyzmu, twierdząc, że faszyzm to  
nie ty lko  krępowanie wolności w  danym 
kraju, ale to coś więcej — to  podpalanie 
świata, to  groza drug'ej w ojny świato
wej.

Jakże proroczy a tragiczny by ł to głos! 
Jakże szybko m ieliśm y stać się świad
kami zbrodni wojennych i cyw ilnych 
krajów  faszystowskich, z Niemcami na 
czele.

Wy, którzyście przeszli piekło obozów 
niemieckich, którzy patrzyliście na okru t 
ne męczarnie w  tych obozach Waszych 
współtowarzyszy niedol1-, jakże bardzo 
musicie nienawidzieć faszyzm, jakże 
bardzo musicie kochać największy skarb 
człowieka cywilizowanego — wolność.

Gdy będziecie radzić na tym  między
narodowym Kongresie o braterstw ie 
międzynarodowym, o środkach dla ugnin 
towania trwałego pokoju, o konieczność1 
całkowitego wytępienia zarazy faszyzmu,
0 ochronie wolności i demokracji —• 
wiedze e, że cały Naród Polski macie za 
sobą. Ten Naród, który pierwszy stał się 
ofiarą te j wojny, nigdy się przemocy n’e 
poddał. W ciężk’ej niewoli będąc, w alczył 
bezkompromisowo z wrogiem faszystow
skim  o , swoje i całej ludzkości wyzwo
lenie. Ten Naród, któ ry chyba najbar
dziej ze wszystkich nienawidzi faszyzmu
1 tyran ii, k tó ry wolność kocha, jako naj
wyższy swój skarb.

Wasza Międzynarodówka prześlado
wanych przez faszyzm, która skupi 
wsizyst-kich w ięźn1 ów obozów niemiec
kich: komunistów, socjalistów, demokra
tów, niech będz'e w ielkim  przykładem 
dla innych międzynarodówek, które ma
ją ugruntować trw a ły pokój międzyna
rodowy i szczere braterstwo i  współpra
cę m ędzy narodami aby tym  razem sło
wa „N% dy więcej w ojny" nie były ty lko  
szlachetnym hasłem ale rzeczywistością 
lepszego Jutra Ludzkości.

Niech żyje międzynarodowe braterstwo 
Wolnych Ludzi!

Gen Prugar składa hołd
bojownikmn wolności *

Z kolei, w m eniu naczelnego dowód
cy WP. Marszalka Polsk Żym erskiego, 
zabrał głos dla powitania Kongresu gen. 
Prugar. ,

Jesteście bardzo bliscy sercu żołnie
rz a — mów: gen. Prugar. — Walczyk ście 
o te najwyższe ideały o które b li się 
: przelewali krew  swoją żołnierze na 
francie. Wykazaliśc e bart ducha godny 
żołn erza z września 1939 r .  żołn erza 
polsk ego. walczącego obok zwycięskiej 
Arm ii Czerwónej. żołn erza polskiego, b i- 
iącego sę na wszystkich frontach śwata 
u boku A liantów  Zachodnich. W ykazali
ście hart ducha najtwardszego żołn erza 
arm i podziemnej w kraju,

Gen Prugar .zakończył «we przemó
wień e życzeń ami owoonych obrad i o- 
krzykiem na cześć b więźniów politycz
nych.

Sala reaguje na przemów en e przed
staw cielą Wojska Polskiego burzliwą 
owacją.

fDokończenie na str. 7-el)
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/rawiris*’ 0 uteafe 
Światowej Federacji U

w pracach NZ
MOSKWA, 32. (Obst- wf ). „Prawda” 

moskiewska uważa przyjęcie wniosku o 
udziale przedstawicieli Świat. Feder. Zw. 
Zaw. w pracach ONZ za pewien sukces, 
gdyby nie sprzeciwi w czasie dysknsi 
delegatów W ielkiej Brytanii! i Stanów- 
Zjednoczonych. Należy podkreślić, że 
klasa pracująca poniosła wielkie o fiary 
w wojnie z faszyzmem i jest to jeszcze 
jeden powód, dla którego spratvy mas 
pracujących powinny się spotkać ze spe
cjalnym zainteresowaniem Rady Spo
łeczno - Gospodarczej. Robotnikom spe
cjalnie leży na sercu sprawa pokoin. 
W  tej dziedzinie udział Światowej Fede
racji Zw. Zaw. jest specjalnie cenny. 
Wiele narodów to rozumie, ale niestety 
k ilka  delegacyj ternu się sprzoiwiało. 
Przedstawiciele brytyjskich Związków-1 
Zawodowych z Q itr:nem n,a czele k ry 
tykują ostro stanowisko delegacji bry
tyjskie j.

Grecki ..ttuisling“
wydamy Atenom

LONDYN, 3.2. (PAP). Agencja Reute
ra donosi z Aten, że b. prem ier quis!!n - 
gowsMego rządu greckiego Constantm 
Logothetopulos został wydany Grecj- 
przez amerykańskie władze wojskowe. 
Lcgpthetopulos został przewieziony do 
Aten amerykańsk m samolotem pod es
kortą amerykańskiej p o lic ji wojskowej. 
B ył on skazany zaocznym wyrokiem  na 
dożywotnie więzienie.

tącznuśC riifiowa
Norwegia— Ameryka

SZTOKHOLM, 32. (PAP). W najbKż 
szych dniacih zostanie nawiązana nor
malna komunikacja rad_ owa i telefo
niczna między Norwegią a Stanami 
Zjednoczonymi. 3-tn;inuitowa rozmowa 
będzie kosztowała 60 koron.

Telefon miedzy strefami
w Niemczech

BERLIN, 3.2, (PAP . Sojusznicza Ko 
m isja Kontrolna, postanowiła, że w dniach 
najbliższych zostanie wprowadzona ko' 
munikacja telegraficzna i telefoniczna 
między wszystkim i 4 strefami okopacyj 
nyrni w Niemczech.

stało już ty lko  k ilka  d a . Wraz ze zbli
żeniem term  nu 10 lutego wzmogło s ę 
natężenie propagandy przed wy cor czaj 
Data 10 lutego — to naczelny motyw 

ełoba-rwnych plakatów, którym i oble
pione jest całe miasto.,

N-a jednym z plakatów w dnieje poeta 
Włodzimierz Majakowski, trzymający 
paszport obywatela Zw ązku Radzieckie
go. W-ele plakatów przedstawia postać e 
kobiece: matkę-bohaterkę — postać oto
czona w ZSRR powszechnym szacun-, 
kiem. stojąca w jednym szeregu obok 
bohaterów pracy socjalistycznej i boha
terów wojny narodowej lub postacie mło 
dych robotnic • studentek, podkreślają
ce z dumą równouprawnione w ży
ciu państwa radziecldego.

Szereg plakatów ukazuje w symbolicz
nej form !e zbratanie klasy robotniczej, 
chłopstwa l in te ligencji radzieckiej w 
dziedzinie budownictwa państwa ra
dzieckiego, Na w d lk c h  gmachach Mo
skwy, na fasadzie dworca Biało,ruskiego.

Moskwa w gorączce przeciw borczei
Za 6 dni wybory do Rady ilajwyższej ZSRK

MOSKWA 3 £. (PAP). Do dnia w ybo-I nad wejść em do teatru m. Stanisław
ów do Rady Najwyższej ZSRR pozo- ] skego umieszczone zostały efektowne

ZY G ZA K
SYZYF I INICJATYWA PRYWATNA 
Syzyt to pokutnik, co w piekielnych

czeluściach mozolić się miał, głaz o- 
gromny pod stroma górę tocząc i ni
gdy wierzchołka nie osiągając• Gdy już 
bowiem zdawał się 'jak  głosiła legen- 
aa> cel swój osiagać kamień staczał sic 
w przepaść, a pokutujący grzesznk pra
cę swg poczynać musiał od nowa.

Tak oto pokrótce brzmi historia o 
pokutującym grzeszniku, którego imię

MOSKWA, 3.2 (PAP). Prezydent
usta Kilowa, Teodor Mokijenko przy

jął grupę korespondentów zagranicz
nych i  udzielił im  wywiadu aa temat 
odbudowy miasta-

Podczas gospodarki Niemców Kijów 
poniósł straty obliczone na 10 m iliardów 
rubli. Okupanci zn’szczyli 40,2% za
mieszkałej części miasta. Elektrownia o 
siłę 128.000 kilowatów została wysa
dzona w powietrze. Zniszczono również 
cały m iejski tabor transportowy — 
tramwaje, autobusy, trolle.ybusy, samo
chody. Zniszczone zostały również m ły
ny i zbudowane przed wojną nowe wo
dociągi. Szkolnictwo również ucierpią- 
to.

„Obecn’’e — mówi Mokijenko — w 
Kijowie mieszka 600 tysięcy ludzi. W 
ciągu 2 la t ubiegłych zabudowaliśmy 
około 300.000 m kw. Dla porównania 
mogę przytoczyć fakt, że w roku 1934 
zabudowano 50.000 _m kw. W  najblłż 
s,zym czasje zamierzamy zabudować 
jeszcze 200.000 m kw. Kres zez atik i in
ne zburzone ulice zostaną odbudowane w 
ciągu 5 la t: 1946 — 1950.

olbrzymie ka rtk i z kalendarza z datą: 10 
luty. - , . .

Przed. punktam i ag tacyjnym  w1szą 
p lakaty, z portretam i kandydatów.  ̂Na 
bramach domów ‘afisze z wyczerpującą
inform acją o kalendarzu czynności ...... .........  _ . ,
przedwyborczych. N e ma dn a. by m ie- stało się synonimem bezcelowei . oez- 
szkamec Moskwy nie otrzym ał do domu ntodnei pracy. Pracy syzyfowej. 
zawiadomienia o zebraniu przedwybor- Nie będziemy wchodzić w bliższe 
czym w jego dz elnicy. Są to zaproszę- przyczyny, które sprawiły, że Syzyf 
ma na c’eltawy odczyt, połączony często opuścił piekielne czeluście, by pojawić 
z występami artystycznym i. I się rut ziemi. Gdzie? W Warszawie.

, . „ „  , . ;  , , . Może bliższa historia jego wędrówek po
Mieszkaniec Moskwy b erze udzał w mieszkaniem kartkami apro-

masowych zebranach z udziałem kan- Ua j li , kategorii (miał do

ffiro d g w f? «  m j s s t  " 3 £ * Ł ‘ £ S tsiąt. W ostatnim tygodniu przed wybo-\ koncentracyinćgol cal U ę 
ram i wszystk e hne sprawy znalazły się biografowie. Wiadomo nu i  *  » 
na dalszym planie. Nad stolicą ZSRR. handlował walutą przed Motelem Polo- 
jak i nad całym Związk em Radź eckim. nia, ani papierosami przed < ■ o., a 
dominuje jedna sprawa: 10 lu ty . dzień po prostu szukał pracy i pracę znalazł. 
powszechnego św ęta ludowego, dzień I Przeczytał w „Gazecie Ludowej oglo- 
wyborów do Rady Najwyższej ZSRR. j szeme instytucji, która podciągnięta jest

pod kategorię inicjatywy prywatnej. W  
danym wypadku była 1o inicjatywa bu
dująca Warszawę. W myśl hasła: „T y l
ko inicjatywa prywatna odbuduje kraj 
t stolicę".

Spotkałem go wczoraj na Nowym

Szybka odbudowa
stolicy Ukrainy

¡Nasz handel zagraniczny
drogą morską

Kongres b. więźniów

Wasz głos zaważy na opinii świata
Przemówienie min stra Rzymowskiego

(ciąg dalszy ze str 2)
Następn e przemówienie powitalne wy 

głosił w  języku fran-cusk m nTnistet 
spraw zagranicznych, oto. Rzymowski.

Nadludzkim  w ysiłkiem  i kosztem m - 
lionowych o fiar wszyistk'ch narodów 
zjednoczonych, m iłujących pokój, poko
nany został barbarzyński wróg ludzkoś: 
cŁ. Z pełnym zadowołemem spoglądacie 
dzisiaj, jak sprawiedl wość dosięga spraw 
ców nieszczęść, które dotknęły Was i 
Wasze ojczyzny,

Jednakże sam fakt, żeśc"e tu tak chęt
nie i w tak znakom'tym zespole do tych 
tragicznych ru in  pięknej i wesołej nie
gdyś Warszawy, po pokonaniu ty lu  tru 
dności przyjechali, św‘adćzy o tym , _ że 
Wasze serca, nauczone , doświadczeniem 
przebytych mąk, jak sejsmograf sygnah 
żują pewien niepokój i pragną mu zara 
dzć.

I  słusznie i Odcęta została zbrojna rę
ka najeźdźcy, potęga jego m litarnsr nie 
istnieje A le faszyzm, m lita rn ie  zwycię
żony. nie zn ikł z powierzchni ziemi. 
ją  jego drzemiące zarodki wśród reak
cyjnej mniejszości, żyje w rojen.ach ra
sowej wyższości, obudzonej przez h itlc  
ryzm, żyje w dem oralizacji i dekadenci 
okrenu powojennego, żyje w knowaniach 
w’ e lji eh trustów i karte li.

Mów łem o tvm  n e-dawno na trybun ę 
Organizacji Narodów Zjednoczonych 1 
powtarzam to obecnie tu ta j: faszyzm 
czeka odpowiedniego mementu, czeka aż 
wyb'3e godzina, gdy świat o nim  za(po- 
mnJL

Tym usiłowaniom zatarne wspomnień 
o tym  co było. Wy drodzy delegaci prze
ciwstawicie się — Wy. którzy jesteśc e 
żyjącą pam’ęc ą ludzkości obrażonej w  
prawach swoich najświętszych.

Z głębi te j pamięci wyrywa s'ę apel: 
czas skończyć z wojną z wszellom po
błażaniem dla narodów faszyzmu, . z 
wszelką tolerancją w  stosunku do agre
sywnej p o lityk i N ernców. Usuńmy 
wszelką możliwość ponownego rozbudze
nia się imperializm u niemieckiego, przy 
czyńmy s'ę do pogłębienia współpracy

Odbudowa przemysłu odbywa s'ę znacz . . . - . . . .  .  ___
nie w o lne j. Z 1.179 przeds ębiorstw prze SW'iecie.̂  Oczyszczał chodnik z gruzu 
myślowych zniszczonych w czas e wojny. ] przed jakimś sklepem i restauracją 
odbudowano ty lko  częśc owo 400. W 1945 (inicjatywa prywatna). Załadowany na 
r. przeds ębioretwa te wyprodukowały I jednej stronie ulicy gruz wysypywał 
zaledwie jedną siódmą część produkcji vis a vis, na drugiej strome ulicy.
1940 roku. Odbudowa jest utrudniona z 1 — Co robicie, obywatelu?—zapytałem
powodu braku maszyn, wywiezionych i zdziwiony. .  . n __
zniszczonych przez Niemców, Tabor m iej j —  Po pierwsze, co za „obywatelu . W  
ski odbudowuje s:ę bardzo wolno. 1 inicjatywie prywatnej jestem zatrudnia- 

Należy zanotować duże osiągnięci® w i ny! A co robię? W swoim PCO"
dz edzinie odbudowy szkolnctwa, s'eci ! cuję. Pozwoli pan, że się przedstawię:— 
handlowej oraz instytucyj wychowaw- Syzyf jestem — Prywatne Przedsię- 
czych. stołówek i  innych instytucyj spo- biorstwo Budowlane: „Odbudowa War- 
łeczmych. E lektrownia i wodoc ągi są ró- | szawy” . Zrozumiałem. er jot
wnież odbudowane częściowo.

Na pytanie korespondentów, jak  pracu
ją jeńcy niemieccy, których s;ę tak du
żo w idzi na Kreszozatiku, prezydent M oki 
jenfeo odpow edział, że Niemców wyko 
rzystuje s'ę wyłącznie do usuwania gru- I Stosunk, handlowe drogą morską na- 
zów i rozbiórki ru in . których sami są J wiązaliśmy dotychczas ze Związkiem 
winowajcami A le ma to znaczenie ra- I Radzieckim Szwecją. Danią i Norwegią, 
czej moralne, gdyż pracują oni w yjątko- Drogą morską ze Związku Radziec- 
wo źle. „N e  w arci są cblebą, k tó ry  zja kiego otrzym aliśm y 7 tysięcy ton fo- 
dają—powiedział M okijenko.—SpecjaP- sforytów i 250 azbestu,
ści n e chcą również pracować.“  | Ze Szwecji otrzym aliśm y 81 tysięcy

ton rudy, 2.500 ton celulozy, 3.500 czę
ści wagonów oraz drobne wyroby prze
mysłowe, jak  maszyny do pisana i szy
cia, przetwory chemiczne, wyroby meta
lowe, składane baraki i t. d. Z Damą 
i Norwegią stosunki handlowe nawiąza
liśm y dopiero niedawno.

(1) Do województwa gdańskiego przy
było dotychczas 27.000 rodzin repatrian
tów. Ogólny stan zamieszkana woje
wództwa przez ludność polską wyraża 
się cyfrą 337 tysi ęcy osób. W okol cach, 
Gdańska znajduje się jeszcze około 178 
tysięcy Niemców których wyjazd w 
znacznym stopniu unormalizowałby ży- 

. ,  . . i de t oczyścił atmosferę,
w ielkich mocarstw i  do oparcia stosun- p0i acy stwierdzają, że Niemcy odno- 
ków międzynarodowych na podstawach sję -władz adm inistracyjnych nie-
prawdziwej demokracji. Uczyńmy WSZJ ”  chętnie i często sabotują zarządzenia- 
stko. co jest w  naszej mocy. by narody w  p^datacb o ludności czysto polsk’ej 
nasze mogły uw’erzyc w  lepszą p p ^ " gospodarka jest wydajniejsza tycie ła - 
szłość. Wasz głos zawazy luew ątpl w  lw  e, sig normalizuje. Sytuacja żywno- 
na opin 'i św ata całego przys UZY 9 goiowa województwa gdańskiego jest 
dziełu zabezp eczen a trwałego i szczę- trudna_ m -łaszcza dla tych nowo-osie- 
śliv'ego pokoju dla całej ludzkość. fieńców, którzy przyjechali już po żn'-
tym duchu prowadzone^ obrady stwo- I Najbardziej utrudniają gospodar
czą więzy sol-damośc i Y " kę brąkj inwentarza. JeśU weźmiemy
dzy narodami, które ponad ws y - d uwagę ¿e ca}e pow iaty wojewódz-
n'ą wolność. 1

Dbając o zdrowe, demokratyczne pokolenie

zapisz się na członka R.T.P.D.

twa gdańskiego były nastawione wy- 
łącżn-e na gospodarkę hodowlaną—brak 
pogłow’a w ytw orzył sytuację trudną w 
te j chw ili do rozważaniaCENTRALNY ZARZĄD

P rz e m y s łu  Włókienniczego! OGŁOSZENIA drobne
i J  .  I WYDZIAŁ I  C y w iln y  Sądu Okręgowego

w Łodzi poszukuje:
1. Inżynierów i techników przemysłu włókienniczego.
2. Inżynierów mechaników, elektryków i chemików.
3. Ekonomistów.
4. Finansistów - buchalterów.
5. Nauczyc eli zawodowych szkół włókienniczych.
6 Specjalistów, z dziedziny organizacji przemysłu.
Podanie wraz z 2 życiorysami nadsyłać do Wydziału .Perso

nalnego Centrali Zarządu P r z e m y s łu  ' Włókienniczego, Łodz, Ko

ściuszki 4.

C y w iln y  Sądu Okręgowego 
Wa-rszaw o obwieszcza, że w p łyną ) do Sądu 
Okręgowego w  W arszawie pozew M śę i- 
chowskiego L u d w ik a  przeć"w ko M a r i W an
dzie Mśc chow ekie j o rozw ód oraz. że dla 
nieznanego z m ie jsca p o b y tu  M a r - -  W an
dy M ie c h o w s k ie j został w yznaczony ku ra 
to r  w  osob e adw. A n ton iego  Bukszte la  zam. 
w  W arszaw ie p rzy  u l. F rancuek e j 48.

! . D y re k c ja  Okręgowa K o le i P aństw owych
' w  W arszaw {e podaje do w iadom ość że od 

d n ‘a 1 lu tego b. r. na po lecenie N sdzw y- 
czajęe j K om  k ii  Rządowej do U spraw nień a 
T ransp o rtu  na osoby postronne przebyw a
jące na obzarze ko le jo w ym  bez u p re w tya - 
iących  ich  do tego odpowiedzi eh dokum en
tó w  nakładane będą przez « rg rna  O chrony 
K o c i  g rzyw n y  w wysokość; 500 ■ zł. n ieza- 

I leżn ie  od odpow  edztakioóct kaamo -  sądo-
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Marusarz - mistrzem V s k i w skokach
'(Telefonem z Zakopanego)

KO M UNIKAT METEOROLOGICZNY
Wczoraj po większym 

rozpogodzeniu z rana w 
środkowej i -południowej 
części k-ra-jiu w ciągu doją 
mieKsmy naogół pochmur
no z drobnym chwilami de 
szczem. Temperatura wy

noszą . średnio około +  6 st.
Dzisiaj naogół zachmurzenie duże. 

miejscami drobne deszcze, szczeigó-loietj na 
północy kraju. Temperatura po nocnym 
przymrozku daniem w pobliżu +  5 st. 
Umiarkowane w iatry zachodnie.

REJESTRACJA p r o w a d z ą c y c h  
MELDUNKI

W terminie do dnia 1 marca b. r. 
wszyscy _ prowadzący meldunki w inni 
zgłosić się do rejestracji w W ydziale 
Ewidencji Ludności.

Podlegający rejestracji na Pradze, 
przy ul. Brzeskiej n r 7, dla terenu lewo
brzeżnej Warszawy przy ul. Marszałko
wskiej 95 m. 4. Rejestracja obejmuje za
równo tych, którzy się już poprzednio 
rejestrowali, jak i tych, którzy do tej po 
ry  w kartotece właściwej nie jfi-gurują. Dla 
prowadzących meldunki, którzy nie byli 
do tej pory zakwalifikowani przez powo
łaną w tym celu komisję ^odbędzie się 
w najbliższym czasie -kwalifikacja zbio
rowa.
SPRAWCY NAPADU RABUNKOWEGO 
NA GROCHOWSKIEJ 275 WYKRYCI

W  październiku uh. r. m-iał miejsce 
napad rabunkowy w diorou przy ud. Gro
chowskiej 275. W  ubiegłym tygodniu 
wydz a! śledczy ujaw nił sprawców tego 
napadu- Są nim i Mańkowski Jan, Mań
kowski Zdzisław, Książek Czesław j Za
leski Czesław, zamieszkali w Radości. 
Bandyci osadzeni zostali w więzień u-

POMOC POLSKIEGO CZERWONEGO
KRZY2A DLA REPATRIANTÓW 

ZE WSCHODU
W  styczniu b. r. przeszedł przez 

Warszawę pierwszy transport repatrian
tów ze wschodu. Około 2.200 osób z 
tego transportu skorzy
stało z pomocy. Polskie
go Czerwonego Krzyża,
a mianowicie; z punktów 
Dworcowych-, z pomocy
sanitarnej i  częściowego 
wyżyw lenia.

W dn,:u 3 b.-m. rozegrano w  Zakopa
nem konkurs- -skoków otwartych, w  któ
rym  startowało 26 zawodników, a sklasy
fikowano 22. Pierwsze miejsce i  ty tu ł m i
strza Poliskieigo Zw ązku Narciarskiego 
w skokach zdobył, Stanisław Marusarz, 
uzyskując skoki długości 57 i  71 i  pół 
m tr., dtrugi Mieczysław Samek — Gąs''e 
nica ze skokami- 56,5 i 65,5 m tr., nota 
214,7, trzeci — Lwkes Jarosław (Czecho
słowacja) skoki 54 i 68 m, mota 210,6;

Rozegrane w  sali' F ilharm onii w  Kato
wicach spotkanie międzymiastowe w  bok 
sie Praga — Katów1 cę zakończyło s:ę w y
n ikom  nierozist-rzygn ętym 8:8.

W yń k i w alk by ły  następujące:
W wadze musze,} V/an-dra (Praga) w y

grał zdecydowanie na punkty z Ładą; 
w wadze koguciej Jeleń (Praga) p o b ł 
na punkty Orzywocza; w  wadze piórko
wej Kielios (Praga) poddał się Kalfcubie 
w I-e j rundz e; w  wadze lekkie j Petry-

Rozegramy w  dniu 3 b. m. mecz bok
serski pomiędzy Teamem BOS — Gro
chów, a WKS — Lubltóanlką, zakoń
czył się w ynikem  10:6 na.korzyść pię- 
śc!a-rzy warszawskich. W drużynie w ar
szawskiej w  wadze średniej deb u-tował 
po sześciu latach przerwy m istrz Euro
py Kolczyński. W tym  pierwszym spot
kań u było w  d-ocznym, że cios jego i 
sama siła uderzenia n'e jest na tym  po
ziomie, oo przed wojną.

W yniki spotkań były następujące: W 
wadze muszej — Patora (Warszawa) w y
grywa w  pterwszej rundz'e przez tech
niczny k. o! z Kordasiem. W wadze ko
guciej Szatkowski (Warszawa) wygryyra 
na punkty z Baranem po żywej i ład
nej walce. W wadze piórkowej — So
bótka (Warszawa) z powodu nadwag' 
przegrywa walkowerem z Siemionem II. 
W walce towarzyskiej p®ęścflarz lubelski 
wygrywa wysoko na punkty; w  wadze

czwarty — Kozak (Wisła), e-kok' 55 i  61,5 
m tr., nota 207,5, p iąty —. Domi-czek (So
kół) 53,5 i 59 m tr., nota 201,4, 6) K I ma 
(Caechosł.) skoki 53 i  61 m tr., nota- 200,4, 
7) Ciaptak (SNPTT) skoki 50 i  62,5 m tr., 
nota 197,9, 8) Kozdron (SNK, Katoiw ce), 
Skoki 52 i  56 m, nota 195,3, 9) Dz edzic 
(HKN) skoki 49,5 i 58 m-tr., nota 192,2, 
10) Buda-rek (Częehosł.) skoki 56 i 61 m, 
nota 191,9.

Katowice —  Praga 8:8 w boksie
(T elefmem z Kat owić)

Teem Bos-GrocMw hm W lm iankę  10:6 w boksfe

na (Praga) przegrał wysoko na punkty 
z Komodą. Była to najładniejsza walka 
dna ; w  wadze półśredutej Czerny (Pra
ga) uległ na punkty Grądkowsk:eimu; 
w wadze średniej Prihodia przegrał w al
kowerem z Nawarrą. Czech m iał wrzód 
na głowie i  nie mógł walczyć; w wodze 
półcężkie j W eber (Praga) w ygrał na 
punkty z Górką I I ;  w wadze ciężkiej 
Rademacher zwyciężył w  I-e j rundzie F i
gla przez poddanie s"ę tego ostatniego.

lekkie j Łukas‘ewicz (Warszawa) remisu
je z Choiną. Walka była nie ładna i  ńe  
czysta. Obaj zawodnicy często wpadał w 
„c łnche “ , W pierwszej walce w  wadze 
półśredniej M ajewski (Warszawa) nie 
rozstrzygnął ź Gajów akśem; w  diru^ej 
walce w  te j samej wadze Nowakowsk1 
(Warszawa) .po uzna-ńu go przez sędzie
go na skutek kontuzji w  pierwszej run
dzie za ni ezdolnego do w a lk i, przegrał 
spotkanie na punkty z najlepszym za
wodnikiem lubelskim  Z ielińskim ; w  wa
dze średniej m istrz Pol siki i  Europy K o l
czyński zwyciężył S'emiona I  na skutek 
poddana się jego po pierwszej rundzie; 
w wadze półbężkiej Drabkowski (War
szawa) zwyóężył w  pierwszej rundzie 
przez k. o. Maciejewskiego.

W ringu sędziował por. Neuding, na 
punkty zaś G alicki. Sala wypełniona by
ła po brzeg' publicznością.

Z ŻYC A TE4TKU

„Placówka” Prusa na scen e •>
„Placówka“  jest jednym z naj

bardziej zwartych kom pozycyjn i 
utworów Prusa, co też ułatw iło 
przeróbkę je j na scenę. Jednolita 
akcja o jednym wątku dramaty
cznym stale narasta i  w  powieści 
i  na scenie aż do punktu kulm i
nacyjnego. Nie jest nim śmierć 
Jagny Ślimakowej, choć była ona 
inicjatorką wszystkich męża po
czynań. Żołnierzem na placówce 
jest Ślimak. Doświadczony przez 
ciosy coraz okrutniejsze, nieporad
ny i ciemny, nie umiejący pra
cować, bronić się i walczyć'w gro
madzie społecznej, z chwilą, gdy 
rozprzęga się rodzina pali się dom, 
umiera żona — pozostaje sam na 
zimnym barłogu, bardziej samotny 
i  nieszczęśliwy, niż Hiob. Nie jest 
jednak ,pokonany. Nie wypuścił 
ziemi, nie oddał je j szwabom.

Ślimak nie rozumuje, nie w y
głasza frazesów patriotycznych. 
Dwór, który powinienby -wykazy
wać większe uświadomienie spo
łeczne i narodowe, opuszcza chło
pów, sprzedaje ziemię Niemcom. 
Czemu nie robi tego Ślimak? Bo 
wiąże go nierozerwalna, odwiecz
na, instynktowna więź z ziemią.

*) V cw ko w 7 obrazach, adapta
cja .7 '-e.ny Borawsfkiej teatr „Comed a“ .

Poza, nią, poza tym  kawałkiem po
la, poza tą górą, jest zmarnowa
nie się, uschnięcie, śmierć. Ziemią 
eię nie handluje — dlatego też nie 
może zrozumieć propozycji Ham
merów. Lecz walicząc w pojedyn
kę, Ślimak tym  niemniej ratuje 
całą gromadę ad zachłanności ko
lonistów niemieckich, którzy dając 
chłopu pieniądze, chcieliby wysłać , 
go jak najdalej, zS Bug. Po pięć
dziesięciu latach H itler już nie- pie 
niędzmi, lecz siłą zechce usunąć 
z ziemi chłopa polskiego. „Nam nie 
potrzebni są ludzie, nam potrzeb
na jest ziemia“ . B y li w,Polsce lu 
dzie, którzy zachwycali się tym po 
wiedzeniem i  obietnicą, że nie bę
dzie się Polaków asymilować. 
Zresztą zachwycali się wieloma 
jeszcze rzeczami, niczym Ślimak, 
którego zachwyty nad dzielnością 
kolonistów studzi Jagna uwagą, iż 
tym prędzej właśnie uda się Niem
com wyzuć go z ojcowizny. Niem
cy górują nad Ślimakiem pracowi
tością, inteligencją, trzymaniem się 
razem, zmysłem wspólnoty. Śli
mak zwyciężył dzięki sile Instyn
któw narodowych swoich i  Jagny.

Reżyser i artyści zaktualizowali 
utwór, który i  tak budzi w w i
dzu echa niedawnej przeszło
ści. Barczysty i  brodaty w  powie

ści Fryc Hammer na scenie jest 
prawie współczesnym „turystą“  
hitlerowskim w  tyrolskim  kapelu
siku z piórkiem. Pozbawiony przez 
Niemców możliwości zarobkowych 
chłop zostaje jeszcze bardziej 
skrzywdzony przez swoich „sza
browników“ : skradziono mu ko
nie, Zośka podpala chałupę. Nie
które sytuacje vd powiedzenia ura
stają w symbole. Ślimak z siekie
rą rzuca się na pomoc sąsiadom 
Niemcom, do których dobierają się 
złodzieje, choć wie, że tamci chwy 
cą się wszystkich środków, żeby, 
go wyzuć z ojcowizny. Fryc oskar
ża Jędrka przed sądem i pakuje 
go do więzienia za to, że uderzył 
parobka niemieckiego, który obra
ził i pobił chłopaka. Bakałarz nie
miecki dobrotliwie dowodzi Śli
makowi, że powinien się wynieść 
i ustąpić miejsca Niemcom. , 

Reżyser Bończa - Tomaszewski 
mocno podkreślił wątek społeczny 
utworu, nadał akcjii rozmach i 
tempo w obrazach początkowych, 
słabnące później w miarę osacza
nia zagrody przez Niemców i  los. 
Tak sarno zamiera i  szarzeje bar
wne, tętniące życiem wnętrze cha 
ty  Ślimaków, jaskrawe, może nie
co zbyt operowe stroje Jagny w 
pierwszym obrazie tracą swe go
rące barwy ,aź przejdą w surową 
czerń żałoby w scenie przysięgi i  
śmierci. (Dekoracje i kostiumy Ja
na Hawryłkiewteza.).

Elwira Niewieska

Państwowy Teatr Polski — godsdna.
17.30 — L ila  Weneda“ .

Opera, Marszałkowska 8. Opera „Cy
ru lik, Sew lsk i“ Rossin ego.

Teatr na Marszałkowskiej 81, godz. 18
— ..Macierzyństwo Panny Jadzi“ .

Teatr Powszechny, Zamojskiego 20 —
codzienn e o godz 18 „Placówka“  B. 
Prusa w przeróbce J. Morawskiej.

Teatr Comedia, Szwedzka 2/4 — co
dziennie o godz. 18 reportaż sceniczny 
H; Buczyńskiej pod ty t. „Obcym wstęp 
wzbroniony“ .

Sala Wedla — Praga — Zamojskiego
26 od soboty 26 styczn a codz enme ko
moda G. Zapolskiej ,,Skie“ . B le ty od 
40 zł w . Orbisie“  — Praga.

K IN A
A T L A N T IC  (C hm ie lna 33): .S trachy“  z A n

drzejewską, K arw ow ską Ć w ik liń ską  Bodo i 
W ęgrzynem oraz aktua lności P o lsk ie j K ro n ik i 
F Im ow ej

P O LO N IA  (M arsza łkow ska 56) i  Wfcrusea-
lący  ( lm  o tr iu m fu ją c e j rd iłości „C zeka j na 
m n ie “  R eżyserzy: A . Stoi pe r i B. Iw anow , 
w ro lach  g} • Borys B lin ó w  W alentyna S ie- 
rowa Lew  Sw e rd lin  oraz ak tua lnośc i P o l
skie) Krom k< F ilm o w e j. .

TĘCZA ZolibO iz Suzina 4: .Zapomnianą
melod a“  oraz ak tua lność P o lsk ie j K roniki 
F ilm ow e l

SYRENA (Praga Inżyn ie rska  i ) :  f ih n  atv- 
g ie isk. „Jeden z naszych samolotów zaginął“  
oraz aktua lności P o ls k ę ! K ro n ik i Film owej.

Początek seansów we wszystkich kinach: 
13 15 17, 19; w  niedziele i święta poranki 
o 11-cJ.

Warszawa 5 lutego, w torek f
7.00 — Dzierwi. por. 7.15 — Muz. por. 

z p ły t. 7.50 — O czy/łi pisze prasa sitoł-
8.00 — Powtórz, diziemn. por. 11.10 — 
Kron. W-wy. 1105 — „Warszawa — Za
kopane” , fe lM . W. Wagnera. 11.10 — 
Report. Szymanka z pracy Cemtr. Kom. 
Zw. Zawód. 12.00 — Aryk. a k t 12-10 — 
Dz. poł. 12.25 — ' Pieśni w wyk. 
M-. Szopskiiego. Przy fo rt.. R. Jasiński.
12.50 —  Skrzynka posznik. rodź. 13,05
— And. rolnicza. 13-20 — „Na ziemiach 
odzyskanych” . 13.55 — Żyaie gospod.
16.00 — „Łódź miasto pracy” . And. 
sław. - muz. dla dzieci w opr. K. Go
golewskiej. 16.20 — Reoiit. font. E. Feón- 
steinówny. 16.40 — Przegl, codz. 17.15

| — Au-d. liter. „Poezja Chłopaka czy ogól
nonarodowa” . 17-30 — Konc. m-itrz. 
lekk. z «dz. I. Koztowslktoj. 18.00 — 
Odczyt popnil. - nauk. J. Barskiego z 
cyk lu ' „Na w ielkiej fair” . 18-15 — Przegl. 
prasy kra j. 18.20 — III aud. z cykfa 
„Kwartet Smyczk. w rozwbiu ; Wisit.**.
18.50 — Skrz. poszmik. rodź. zagram 
19.40 — Dzień, wiecz. 20.00 — Konc. 
poput O rk:esrtry Symifon. W pnogr. Mur 
zydka kompozyt, słowiiiańsik. 20.45 ■—* 
Ogólnopolski turniej recytac. A. M ic
kiewicza. 21-30 — Skirz. potszuk. rodź. 
zagrań. 22.00 — Aud. rozrywk. 22.30 — 
Reportaż aiot. A. Pawhfciewicza. 22.45— 
O start, wiiad. dz:en. rad. 22.55 ■— Przegl. 
prasy zagram. 23.00 — M iiz. taneczna 
z p ły t. 23.25 — Skrz. pesz. rod.z. zagram.
24.00 Hymn.

Nas! czytelnicy piszą:

Chrońmy mienie publiczne
Na trasie, kolejowej - Warszawa — 

Wołomin w miejsoowoiści Ząbki znajduje 
się budynek fabryki cegielni 1 hala, ‘któ
ra przeznaczona była na garbarniię. 
Przejeżdżając czesito tą trasą, obserwu
ję dokiomywame prace rozbiórkowe, przy 
czym rozbiórką objęte śą również po- 
mieszczemia, nadające się do wykoirzy- 
staniia. Hala nip. znajduje- się pod da
chem i nadaje się zupełnie na pomie
szczenie fabryczne. Jedna z Hal została 
całkowicie rozebrane, a części «rządzeń 
fabrycznych, jak: transmisje, ko tły  tp., 
poniewierają się bezużytecznie wśród 
gruzów1. Cegłę, uzyskaną z rozbiórki 
rozwożą furmanka-md okoliczni chłopi-

Proszę Redakcję o opublikowanie mo
jego listu, gdyż uważam, że wobec zni
szczeń powojennych naszego kraju, 
każde fabryczne pomieszczeni e ,, na-dajhce 
się do użytku, powinno być wr miarę 
możności wykorzystane. Sądzę, ż.e lis t 
mól stanie się powodem dla przeprowa
dzenia przeź odpowiedzialne czynniiki, kon 
tro li, czy ma wymiienionym teren-ie nie 
prowadzona jest gospodarka rabunkowa.

Nazwisko i imię znane redakcji
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